

# 法人企業統計調査 四半期別調査結果

— 令和4年10～12月期 —

## 北海道財務局管内分

### ○ 調査の目的

この調査は、わが国における営利法人等(※)の企業活動の実態を把握するため、統計法に基づく基幹統計調査として実施しているものです。

### ○ 調査の対象

資本金、出資金又は基金(以下、資本金という。)1千万円以上の営利法人等を対象としています。

### ○ 公表内容

・掲載した計数は、調査の対象となった営利法人等のうち、北海道財務局管内に本店を有する法人について次の区分により集計したものです。

|                |              |
|----------------|--------------|
| 【金融業、保険業以外の業種】 | 資本金10億円以上の法人 |
| 【金融業、保険業】      | 資本金1億円以上の法人  |

・調査結果は単純集計値であり、未提出法人にかかる計数の調整等は行っておりません(全国集計値は推計値)。

### ○ その他

調査の概要、全国の調査結果については、財務省のホームページをご覧ください。

※ 営利法人等とは、わが国に本店を有する合名会社、合資会社、合同会社及び株式会社並びにわが国に主たる事務所を有する信用金庫、信用金庫連合会、信用協同組合、信用協同組合連合会、労働金庫、労働金庫連合会、農林中央金庫、信用農業協同組合連合会、信用漁業協同組合連合会、信用水産加工業協同組合連合会、生命保険相互会社及び損害保険相互会社をいいます。

北海道財務局管内主要企業の動向  
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【全産業】

(単位:百万円、人、%、社)

| 項目 \ 年・期 | 令和3年<br>10～12月期      | 令和4年<br>1～3月期        | 令和4年<br>4～6月期       | 令和4年<br>7～9月期       | 令和4年<br>10～12月期     |
|----------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| 売上高      | (▲ 6.4)<br>1,228,685 | (▲ 2.3)<br>1,285,367 | ( 6.1)<br>1,237,635 | (11.0)<br>1,300,237 | (10.3)<br>1,355,832 |
| 営業利益     | (480.1)<br>24,484    | (▲22.0)<br>34,687    | (▲29.8)<br>63,242   | (▲36.9)<br>34,570   | (▲69.7)<br>7,413    |
| 経常利益     | (44.0)<br>43,347     | (▲ 3.4)<br>54,824    | (▲27.7)<br>87,325   | (▲38.5)<br>53,169   | (▲32.5)<br>29,272   |
| 設備投資     | (20.0)<br>75,524     | (29.0)<br>111,264    | (47.4)<br>61,791    | ( 4.0)<br>74,459    | (40.6)<br>106,198   |
| ソフトウェア除く | (26.8)<br>71,803     | (27.3)<br>104,277    | (51.1)<br>58,866    | ( 2.4)<br>71,185    | (44.1)<br>103,474   |
| 在庫投資     | (19.1)<br>33,626     | ( * )<br>▲29,087     | (102.5)<br>42,393   | (404.0)<br>31,384   | (69.7)<br>57,061    |
| 減価償却費    | (▲ 4.5)<br>62,797    | ( 2.6)<br>61,867     | (▲ 9.0)<br>56,532   | (▲ 7.7)<br>58,370   | (▲ 7.1)<br>58,331   |
| 従業員数     | (▲ 3.1)<br>119,772   | ( 4.2)<br>117,852    | (▲10.2)<br>107,668  | (▲10.1)<br>107,779  | (▲ 9.6)<br>108,281  |
| 売上高経常利益率 | 3.5                  | 4.3                  | 7.1                 | 4.1                 | 2.2                 |
| 手元流動性    | 13.0                 | 10.7                 | 10.5                | 9.4                 | 9.6                 |
| 回答法人数    | 80                   | 75                   | 76                  | 73                  | 73                  |

- (注) 1. ( )内は対前年同期増減率である。  
 なお、「\*」は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったものである。  
 「@」は計算式が±9999.9%をこえたものである。
2. 「在庫投資」は調査対象期間中の棚卸資産増減額である。
3. 各比率の算式等は次のとおりである。(いずれも小数点以下第2位四捨五入)  
 ○売上高経常利益率＝経常利益÷売上高×100  
 ○手元流動性＝(現金・預金＋有価証券)の期首・期末平均÷(売上高×4)×100

北海道財務局管内主要企業の動向 ～業種別～  
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

【製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

| 項目       | 年・期      | 令和3年<br>10～12月期    | 令和4年<br>1～3月期      | 令和4年<br>4～6月期     | 令和4年<br>7～9月期     | 令和4年<br>10～12月期    |
|----------|----------|--------------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| 売上高      |          | (▲ 5.2)<br>258,902 | (▲12.2)<br>233,156 | ( 0.3)<br>245,395 | ( 1.0)<br>253,306 | (▲ 0.5)<br>257,536 |
| 営業利益     |          | (▲37.9)<br>7,581   | (▲69.8)<br>1,865   | (▲26.3)<br>9,049  | (▲11.2)<br>7,590  | (▲47.9)<br>3,952   |
| 経常利益     |          | (▲33.9)<br>8,369   | (▲52.9)<br>3,253   | (▲15.3)<br>12,139 | (▲10.7)<br>7,872  | (▲47.2)<br>4,415   |
| 設備投資     |          | (25.9)<br>9,635    | (10.1)<br>13,623   | (▲30.6)<br>6,330  | ( 4.4)<br>13,063  | (25.1)<br>12,049   |
|          | ソフトウェア除く | (25.0)<br>9,327    | ( 8.0)<br>12,632   | (▲29.5)<br>6,174  | ( 3.9)<br>12,850  | (27.0)<br>11,846   |
| 在庫投資     |          | (90.0)<br>11,488   | ( * )<br>1,829     | (▲54.0)<br>1,305  | ( * )<br>▲7,004   | (▲71.6)<br>3,258   |
| 減価償却費    |          | ( 2.6)<br>12,573   | ( 9.5)<br>13,511   | (▲ 5.4)<br>11,189 | (▲ 8.1)<br>11,063 | (▲10.1)<br>11,308  |
| 従業員数     |          | ( 3.2)<br>15,611   | (▲ 7.9)<br>13,671  | (▲11.5)<br>13,648 | (▲15.5)<br>13,220 | (▲13.9)<br>13,441  |
| 売上高経常利益率 |          | 3.2                | 1.4                | 4.9               | 3.1               | 1.7                |
| 手元流動性    |          | 5.2                | 4.8                | 5.1               | 4.1               | 4.6                |
| 回答法人数    |          | 19                 | 17                 | 18                | 16                | 18                 |

【非製造業】

(単位:百万円、人、%、社)

| 項目       | 年・期      | 令和3年<br>10～12月期    | 令和4年<br>1～3月期       | 令和4年<br>4～6月期     | 令和4年<br>7～9月期       | 令和4年<br>10～12月期     |
|----------|----------|--------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| 売上高      |          | (▲ 6.8)<br>969,783 | ( 0.3)<br>1,052,211 | ( 7.6)<br>992,240 | (13.7)<br>1,046,931 | (13.3)<br>1,098,296 |
| 営業利益     |          | ( * )<br>16,903    | (▲14.3)<br>32,822   | (▲30.3)<br>54,193 | (▲41.7)<br>26,980   | (▲79.5)<br>3,461    |
| 経常利益     |          | (100.4)<br>34,978  | ( 3.4)<br>51,571    | (▲29.3)<br>75,186 | (▲41.6)<br>45,297   | (▲28.9)<br>24,857   |
| 設備投資     |          | (19.2)<br>65,889   | (32.2)<br>97,641    | (69.1)<br>55,461  | ( 4.0)<br>61,396    | (42.9)<br>94,149    |
|          | ソフトウェア除く | (27.1)<br>62,476   | (30.5)<br>91,645    | (74.5)<br>52,692  | ( 2.1)<br>58,335    | (46.7)<br>91,628    |
| 在庫投資     |          | (▲ 0.2)<br>22,138  | ( * )<br>▲30,916    | (127.0)<br>41,088 | (314.9)<br>38,388   | (143.0)<br>53,803   |
| 減価償却費    |          | (▲ 6.2)<br>50,224  | ( 0.8)<br>48,356    | (▲ 9.8)<br>45,343 | (▲ 7.6)<br>47,307   | (▲ 6.4)<br>47,023   |
| 従業員数     |          | (▲ 4.0)<br>104,161 | ( 6.0)<br>104,181   | (▲10.0)<br>94,020 | (▲ 9.3)<br>94,559   | (▲ 8.9)<br>94,840   |
| 売上高経常利益率 |          | 3.6                | 4.9                 | 7.6               | 4.3                 | 2.3                 |
| 手元流動性    |          | 15.1               | 12.0                | 11.9              | 10.7                | 10.8                |
| 回答法人数    |          | 61                 | 58                  | 58                | 57                  | 55                  |

北海道財務局管内主要企業の資産、負債、純資産及び損益表  
 《 資本金10億円以上（金融業、保険業を除く） 》

－令和4年10～12月期－

(単位:百万円、人)

| 項目         | 業種 | 全産業       | 製造業     | 非製造業      |
|------------|----|-----------|---------|-----------|
| 流動資産       |    | 2,208,691 | 372,254 | 1,836,437 |
| 現金・預金      |    | 547,643   | 48,302  | 499,341   |
| 受取手形・売掛金   |    | 715,127   | 162,771 | 552,356   |
| 有価証券       |    | 18,976    | 0       | 18,976    |
| 株式         |    | 2,159     | 0       | 2,159     |
| 公社債        |    | 140       | 0       | 140       |
| その他の有価証券   |    | 16,677    | 0       | 16,677    |
| 棚卸資産       |    | 555,571   | 128,880 | 426,691   |
| 製品又は商品     |    | 342,176   | 84,410  | 257,766   |
| 仕掛品        |    | 44,042    | 9,972   | 34,070    |
| 原材料・貯蔵品    |    | 169,353   | 34,498  | 134,855   |
| その他        |    | 371,374   | 32,301  | 339,073   |
| 固定資産       |    | 6,403,538 | 455,211 | 5,948,327 |
| 繰延資産       |    | 269       | 13      | 256       |
| 資産合計       |    | 8,612,498 | 827,478 | 7,785,020 |
| 負債         |    | 5,126,808 | 398,039 | 4,728,769 |
| 流動負債       |    | 2,021,117 | 278,755 | 1,742,362 |
| 支払手形・買掛金   |    | 582,349   | 133,390 | 448,959   |
| 短期借入金      |    | 601,258   | 79,631  | 521,627   |
| 金融機関借入金    |    | 408,502   | 43,877  | 364,625   |
| その他の借入金    |    | 192,756   | 35,754  | 157,002   |
| 引当金        |    | 24,966    | 4,502   | 20,464    |
| その他        |    | 812,544   | 61,232  | 751,312   |
| 固定負債       |    | 3,103,670 | 119,284 | 2,984,386 |
| 社債         |    | 1,127,380 | 15,000  | 1,112,380 |
| 長期借入金      |    | 1,273,621 | 65,658  | 1,207,963 |
| 金融機関借入金    |    | 941,042   | 40,496  | 900,546   |
| その他の借入金    |    | 332,579   | 25,162  | 307,417   |
| 引当金        |    | 113,732   | 17,415  | 96,317    |
| その他        |    | 588,937   | 21,211  | 567,726   |
| 特別法上の準備金   |    | 2,021     | 0       | 2,021     |
| 純資産        |    | 3,485,690 | 429,439 | 3,056,251 |
| 株主資本       |    | 2,713,334 | 397,388 | 2,315,946 |
| 資本金        |    | 440,422   | 87,989  | 352,433   |
| 資本剰余金      |    | 651,140   | 87,543  | 563,597   |
| 利益剰余金      |    | 1,672,746 | 227,198 | 1,445,548 |
| 自己株式       |    | ▲50,974   | ▲5,342  | ▲45,632   |
| その他        |    | 770,503   | 32,042  | 738,461   |
| 新株予約権      |    | 1,853     | 9       | 1,844     |
| 負債及び純資産合計  |    | 8,612,498 | 827,478 | 7,785,020 |
| 受取手形割引残高   |    | 0         | 0       | 0         |
| 売上高        |    | 1,355,832 | 257,536 | 1,098,296 |
| 売上原価       |    | 1,118,970 | 222,027 | 896,943   |
| 販売費及び一般管理費 |    | 229,449   | 31,557  | 197,892   |
| 営業利益       |    | 7,413     | 3,952   | 3,461     |
| 受取利息等      |    | 5,821     | 449     | 5,372     |
| その他の営業外収益  |    | 25,563    | 1,330   | 24,233    |
| 支払利息等      |    | 4,602     | 212     | 4,390     |
| その他の営業外費用  |    | 4,923     | 1,104   | 3,819     |
| 経常利益       |    | 29,272    | 4,415   | 24,857    |
| 人件費        |    | 134,470   | 26,588  | 107,882   |
| 役員給与       |    | 1,888     | 398     | 1,490     |
| 役員賞与       |    | 257       | 36      | 221       |
| 従業員給与      |    | 93,090    | 17,375  | 75,715    |
| 従業員賞与      |    | 17,030    | 4,425   | 12,605    |
| 福利厚生費      |    | 22,205    | 4,354   | 17,851    |
| 人員(人)      |    | 108,862   | 13,582  | 95,280    |
| 役員数        |    | 581       | 141     | 440       |
| 従業員数       |    | 108,281   | 13,441  | 94,840    |

北海道財務局管内主要企業の動向  
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

【金融業、保険業】

(単位:百万円、人、%、社)

| 項目    | 年・期      | 令和3年<br>10～12月期   | 令和4年<br>1～3月期     | 令和4年<br>4～6月期     | 令和4年<br>7～9月期     | 令和4年<br>10～12月期   |
|-------|----------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 経常利益  |          | (13.6)<br>21,762  | ( 9.8)<br>4,511   | (19.5)<br>35,390  | (17.1)<br>22,510  | ( 1.2)<br>22,029  |
| 設備投資  |          | (▲12.5)<br>4,574  | ( 2.7)<br>5,481   | (43.9)<br>4,579   | (12.9)<br>4,242   | (24.1)<br>5,677   |
|       | ソフトウェア除く | (▲26.1)<br>2,244  | (▲ 7.0)<br>2,447  | (39.9)<br>1,633   | (▲18.9)<br>1,501  | (29.5)<br>2,905   |
| 減価償却費 |          | ( 4.6)<br>5,747   | ( 6.5)<br>7,152   | (▲ 5.4)<br>5,296  | (▲ 3.8)<br>5,369  | (▲ 7.4)<br>5,320  |
| 従業員数  |          | (▲ 2.1)<br>18,323 | (▲ 3.0)<br>17,718 | (▲ 4.1)<br>18,004 | (▲ 4.4)<br>17,700 | (▲ 4.2)<br>17,549 |
| 回答法人数 |          | 50                | 49                | 50                | 50                | 50                |

資産、負債、純資産及び損益表  
 《 資本金1億円以上(金融業、保険業) 》

— 令和4年10～12月期 —

(単位:百万円、人)

| 項目    | 業種 | 金融業、保険業   |
|-------|----|-----------|
| 固定資産  |    | 484,895   |
| 純資産   |    | 1,741,430 |
| 株主資本  |    | 1,749,679 |
| 資本金   |    | 413,594   |
| 資本剰余金 |    | 108,933   |
| 利益剰余金 |    | 1,237,932 |
| 自己株式  |    | ▲ 10,780  |
| その他   |    | ▲ 8,503   |
| 新株予約権 |    | 254       |
| 経常利益  |    | 22,029    |
| 人件費   |    | 34,829    |
| 役員給与  |    | 1,111     |
| 役員賞与  |    | 11        |
| 従業員給与 |    | 19,158    |
| 従業員賞与 |    | 8,495     |
| 福利厚生費 |    | 6,054     |
| 人員(人) |    | 18,026    |
| 役員数   |    | 477       |
| 従業員数  |    | 17,549    |

## 参 考 資 料

調査対象法人の資本金規模が1億円以上10億円未満について集計した資料を参考資料として掲載します。【金融業、保険業を除く】

ただし、集計された値は原数値で算出している(全国集計は推計値)ため季節変動を含んでいるほか、各四半期の回答率が変動していること、また、年度の変わる4～6月期調査では標本の抽出替を行っているため、前期や前年との単純な比較が困難である点には留意する必要があります。

なお、資本金1億円未満の法人については、地域別集計は公表していません。

**【参考】北海道財務局管内企業の動向**  
《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

（単位：百万円、人、%、社）

| 項目   | 年・期      | 令和3年    | 令和4年    | 令和4年    | 令和4年    | 令和4年    |
|------|----------|---------|---------|---------|---------|---------|
|      |          | 10～12月期 | 1～3月期   | 4～6月期   | 7～9月期   | 10～12月期 |
| 全産業  | 売上高      | 711,149 | 677,981 | 542,079 | 612,901 | 651,224 |
|      | 営業利益     | 19,436  | 13,320  | 6,938   | 14,859  | 16,382  |
|      | 経常利益     | 22,634  | 12,773  | 8,756   | 14,597  | 16,978  |
|      | 設備投資     | 37,779  | 22,823  | 21,002  | 21,239  | 23,284  |
|      | ソフトウェア除く | 37,217  | 22,213  | 20,194  | 20,564  | 22,364  |
|      | 在庫投資     | 23,649  | ▲43,687 | 12,310  | 32,219  | 30,763  |
|      | 減価償却費    | 15,981  | 23,133  | 18,339  | 19,612  | 17,624  |
|      | 従業員数     | 69,891  | 67,984  | 54,299  | 56,444  | 56,650  |
|      | 売上高経常利益率 | 3.2     | 1.9     | 1.6     | 2.4     | 2.6     |
|      | 手元流動性    | 9.7     | 11.8    | 14.6    | 13.8    | 13.2    |
|      | 回答法人数    | 236     | 231     | 238     | 239     | 234     |
| 製造業  | 売上高      | 101,201 | 116,395 | 107,871 | 135,151 | 134,996 |
|      | 営業利益     | 2,258   | 6,904   | 7,449   | 4,014   | 4,539   |
|      | 経常利益     | 2,502   | 6,593   | 8,936   | 4,431   | 5,253   |
|      | 設備投資     | 5,504   | 3,201   | 2,065   | 4,703   | 2,709   |
|      | ソフトウェア除く | 5,345   | 3,143   | 2,008   | 4,658   | 2,643   |
|      | 在庫投資     | 830     | ▲2,410  | 6,877   | 5,105   | 3,311   |
|      | 減価償却費    | 3,034   | 4,376   | 2,692   | 3,995   | 3,373   |
|      | 従業員数     | 11,184  | 12,091  | 14,228  | 16,403  | 15,812  |
|      | 売上高経常利益率 | 2.5     | 5.7     | 8.3     | 3.3     | 3.9     |
|      | 手元流動性    | 10.1    | 9.9     | 11.6    | 11.2    | 10.8    |
|      | 回答法人数    | 61      | 56      | 59      | 64      | 58      |
| 非製造業 | 売上高      | 609,948 | 561,586 | 434,208 | 477,750 | 516,228 |
|      | 営業利益     | 17,178  | 6,416   | ▲511    | 10,845  | 11,843  |
|      | 経常利益     | 20,132  | 6,180   | ▲180    | 10,166  | 11,725  |
|      | 設備投資     | 32,275  | 19,622  | 18,937  | 16,536  | 20,575  |
|      | ソフトウェア除く | 31,872  | 19,070  | 18,186  | 15,906  | 19,721  |
|      | 在庫投資     | 22,819  | ▲41,277 | 5,433   | 27,114  | 27,452  |
|      | 減価償却費    | 12,947  | 18,757  | 15,647  | 15,617  | 14,251  |
|      | 従業員数     | 58,707  | 55,893  | 40,071  | 40,041  | 40,838  |
|      | 売上高経常利益率 | 3.3     | 1.1     | 0.0     | 2.1     | 2.3     |
|      | 手元流動性    | 9.7     | 12.1    | 15.4    | 14.6    | 13.9    |
|      | 回答法人数    | 175     | 175     | 179     | 175     | 176     |

【参考】北海道財務局管内企業の資産、負債、純資産及び損益表  
 《 資本金1億円以上10億円未満（金融業、保険業を除く） 》

－令和4年10～12月期－

(単位:百万円、人)

| 項目         | 業種 | 全産業       | 製造業     | 非製造業      |
|------------|----|-----------|---------|-----------|
| 流動資産       |    | 1,430,320 | 288,013 | 1,142,307 |
| 現金・預金      |    | 338,015   | 61,365  | 276,650   |
| 受取手形・売掛金   |    | 464,604   | 96,191  | 368,413   |
| 有価証券       |    | 13,101    | 119     | 12,982    |
| 株式         |    | 1,504     | 119     | 1,385     |
| 公社債        |    | 1,119     | 0       | 1,119     |
| その他の有価証券   |    | 10,478    | 0       | 10,478    |
| 棚卸資産       |    | 255,838   | 89,789  | 166,049   |
| 製品又は商品     |    | 141,877   | 27,615  | 114,262   |
| 仕掛品        |    | 82,895    | 36,836  | 46,059    |
| 原材料・貯蔵品    |    | 31,066    | 25,338  | 5,728     |
| その他        |    | 358,762   | 40,549  | 318,213   |
| 固定資産       |    | 1,342,532 | 171,857 | 1,170,675 |
| 繰延資産       |    | 3,736     | 1,389   | 2,347     |
| 資産合計       |    | 2,776,588 | 461,259 | 2,315,329 |
| 負債         |    | 1,854,632 | 256,679 | 1,597,953 |
| 流動負債       |    | 957,194   | 181,389 | 775,805   |
| 支払手形・買掛金   |    | 379,833   | 88,227  | 291,606   |
| 短期借入金      |    | 238,613   | 46,306  | 192,307   |
| 金融機関借入金    |    | 163,000   | 27,518  | 135,482   |
| その他の借入金    |    | 75,613    | 18,788  | 56,825    |
| 引当金        |    | 12,338    | 3,965   | 8,373     |
| その他        |    | 326,410   | 42,891  | 283,519   |
| 固定負債       |    | 897,438   | 75,290  | 822,148   |
| 社債         |    | 58,396    | 1,379   | 57,017    |
| 長期借入金      |    | 633,729   | 49,877  | 583,852   |
| 金融機関借入金    |    | 592,824   | 35,676  | 557,148   |
| その他の借入金    |    | 40,905    | 14,201  | 26,704    |
| 引当金        |    | 63,490    | 17,525  | 45,965    |
| その他        |    | 141,823   | 6,509   | 135,314   |
| 特別法上の準備金   |    | 0         | 0       | 0         |
| 純資産        |    | 921,956   | 204,580 | 717,376   |
| 株主資本       |    | 849,864   | 203,949 | 645,915   |
| 資本金        |    | 61,378    | 13,331  | 48,047    |
| 資本剰余金      |    | 150,823   | 19,769  | 131,054   |
| 利益剰余金      |    | 649,091   | 171,395 | 477,696   |
| 自己株式       |    | ▲11,428   | ▲546    | ▲10,882   |
| その他        |    | 72,005    | 631     | 71,374    |
| 新株予約権      |    | 87        | 0       | 87        |
| 負債及び純資産合計  |    | 2,776,588 | 461,259 | 2,315,329 |
| 受取手形割引残高   |    | 1,296     | 716     | 580       |
| 売上高        |    | 651,224   | 134,996 | 516,228   |
| 売上原価       |    | 542,455   | 117,635 | 424,820   |
| 販売費及び一般管理費 |    | 92,387    | 12,822  | 79,565    |
| 営業利益       |    | 16,382    | 4,539   | 11,843    |
| 受取利息等      |    | 942       | 64      | 878       |
| その他の営業外収益  |    | 3,252     | 1,025   | 2,227     |
| 支払利息等      |    | 2,770     | 133     | 2,637     |
| その他の営業外費用  |    | 828       | 242     | 586       |
| 経常利益       |    | 16,978    | 5,253   | 11,725    |
| 人件費        |    | 73,305    | 20,989  | 52,316    |
| 役員給与       |    | 2,397     | 539     | 1,858     |
| 役員賞与       |    | 302       | 37      | 265       |
| 従業員給与      |    | 48,936    | 13,924  | 35,012    |
| 従業員賞与      |    | 11,773    | 3,397   | 8,376     |
| 福利厚生費      |    | 9,897     | 3,092   | 6,805     |
| 人員(人)      |    | 57,655    | 16,031  | 41,624    |
| 役員数        |    | 1,005     | 219     | 786       |
| 従業員数       |    | 56,650    | 15,812  | 40,838    |